
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PROGRAMI 

Ora  

9.30-10.00 Rregjistrimi i pjesëmarrësve 

10.00-10.10 Përshëndetje e të ftuarve 
Titullari i QTTB Vlorë 
Titullari i AZHR4 
Zv. Ministri i MBZHR 
Nëndrejtori i Qendrës Kërkimore të Frutikulturës -Romë 

10.10-10.25 Rregullat e prodhimit e të tregtimit të materialeve të shumëzimit të 
pemëve frutore. Ҫertifikimi 
QTTB Vlorë - Aulona Veizi 

10.25-10.45 Nënshartesat e pemëve frutore. Zgjedhja e tyre sipas afinitetit me 
kultivarin dhe kushteve të ambientit të kultivimit. Përdorimi i 
nënshartesave të reja në shumëzimin e arrorëve.  
Qendra Kërkimore e Frutikulturës (CRA) Roma -Pjerin Preka 

10.45-11.00 Metodat e shtimit të bimëve të “rralla” si boronica, mjedra, ribes etj 
Fidanishte “Apice Piante”- Roberto Di Primio 

11.00-11.15 Shumëzimi “in vitro’ si alternativë e rëndësishme e prodhimit të 
fidaneve të pemëve frutore.  
Qendra Kombëtare e Kërkimit (CNR) Lecce- Federica Blando 

11.15-11.30 Eksperienca e prodhimit të fidanëve në fidanishtet tona. ILJAZI; 
RABETA 

11.30-11.45 Teknikat e shumëzimit të ullirit dhe agrumeve në QTTB Vlorë.  
Instituti i Resurseve Gjenetike, Tiranë- Hairi Ismaili 

 

 I ftuar z. Giulio Castriota Scanderbeg- trashëgimtar i 

familjes së Heroit Kombëtar i cili do të njohë specialistët me 

eksperiencën e fermës së tij në prodhimin e shegës e në 

mënyrë të veçantë në rrënjëzimin e fidanëve. 
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